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ÚVOD

"O exekvovaném platí totéž, co o kriminálníkovi. Říká se, kdo už byl v kriminále, že si

z něho nic nedělá, a právě tak je to i s exekucí.".1 Tento historický náhled na člověka,

který vinou svého nekonání skončil až v exekuci, je v podmínkách dnešního

společenského vnímání neakceptovatelný. V současné době je bohužel někdy vnímána

jako "kriminálník" nikoliv osoba dlužníka, ale osoba, která exekuci provádí, tedy soudní

exekutor.

Cílem mé rigorózní práce je v rámci zvoleného tématu uvést způsob účtování a daňové

povinnosti podle platných právních předpisů, a to ve dvou hlavních

ekonomicko-právních oblastech, které vznikají při výkonu profese soudního exekutora.

V první oblasti se soudní exekutor chová jako podnikatel, který musí zabezpečit chod

exekutorského úřadu po stránce materiální, ale i po stránce lidských zdrojů. Oblast

druhá pak účetně a daňově souvisí s výkonem samotné exekuční a další činnosti podle

platného exekučního řádu.

Při zpracování práce jsem použil několik vědeckých metod. Z empirických metod je to

metoda pozorování. V oblasti exekucí se totiž pohybuji již více než tři roky jako ředitel

právního odboru Exekutorského úřadu Plzeň-město soudního exekutora JUDr. Jitky

Wolfové, a proto uplatním získané zkušenosti z praktického chodu exekutorského úřadu

a výkonu exekuční činnosti. Z obecně teoretických metod jsem zvolil především

analyticko-syntetické poznávací postupy (práce s relevantní právní úpravou a dotčenou

judikaturou a odbornou literaturou), analogii (exekutor jako podnikatel) a komparaci

(česká a slovenská právní úprava).

Oblast exekucí v souvislosti s její téměř čtrnáctiletou historií je již významnou právní

oblastí, ale stále vnímám značný nedostatek kvalitní odborné literatury, která by se

exekucemi zabývala. Ucelená literatura o účetních a daňových aspektech soudního

exekutora a exekučního řízení zcela absentuje a pokud bych chtěl využít analogie ve

1 ČEČETKA, V. J. Žaloby a exekuce v řízení před soudy okresními pro pohledávky a ceny do 500 Zl.
Praha: F. Šimáček, 1899. S. 229.
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vztahu k obdobným právnickým profesím, jako je výkon advokacie nebo činnost notáře,

absentuje obdobná literatura rovněž.

Obsahovou strukturu jsem zvolil tak, aby práce působila jako kompaktní celek. I přes

vysokou specializaci na účetní a daňové aspekty soudního exekutora a exekučního

řízení se také v některých kapitolách (např. v kapitole 4) zabývám ryze teoretickými

výklady, které na první pohled s danou problematikou souvisejí okrajově, ovšem

v celkovém kontextu mohou v obecné rovině zodpovědět eventuálně vznikající otázky

o činnosti a postavení soudního exekutora a úpravě exekučního řízení.

V první kapitole představím vznik institutu soudního exekutora v Českých zemích

a poukáži na historické tradice této právní oblasti, protože celkově mám dojem, že

prvek tradičnosti nuceného výkonu práva je v dnešní době opomíjen. Současně se budu

snažit nastínit alespoň určitým způsobem tehdejší náhled na účastníky řízení tak, jak jej

uváděla dobová literatura. Stručně popíši i exekuční právo za první republiky

a vykonávací řízení spojené s rekodifikací občanského soudního řádu z roku 1963.

Ve druhé kapitole se zabývám prvky moderního exekučního řízení a novodobým

postavením soudního exekutora.

Ve třetí kapitole se specializuji na daňové a účetní aspekty soudního exekutora ve

vztahu k daňovému řízení, kde vystupuje v pozici podnikatele. Vyjmenovávám daně,

které je soudní exekutor povinen obligatorně platit, a rovněž vždy uvádím příklady, na

kterých demonstruji účetní postupy. Do výkladu promítám aktuální zákonnou úpravu

(přiměřeně odkazuji i na předchozí právní úpravu) a současně přizpůsobuji terminologii

novelizaci občanského práva hmotného v novém občanském zákoníku.

Čtvrtou kapitolu jsem zaměřil na daňové a účetní aspekty pohledávky, jakožto právního

institutu, na němž je exekuční řízení postaveno. Představím úhel daňových a účetních

povinností, které zatěžují věřitele a následně i oprávněného v rámci exekučního řízení.

Zmiňuji se rovněž částečně o činnosti inkasních agentur, které hrají v dnešní době již

velmi významnou roli na trhu vymáhání pohledávek a pro futuro, s ohledem na

připravované legislativní změny, jejich role a význam ve vymáhacím procesu ještě více

vzroste.
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V kapitole páté popisuji způsoby a specifika účtování při exekuční činnosti. Zaměřuji se

zejména na náklady exekuce, které jsou v souladu s platnou právní úpravou rozčleněny

na jednotlivé složky. Vždy uvádím reálný příklad vzniku nákladů z praxe, které

souvisejí zejména s výkonem mobiliární exekuce. Podstatnou část věnuji dani z přidané

hodnoty a rovněž tak procesnímu postupu při způsobu přiznávání uplatněných nákladů

exekuce v rámci příkazu k úhradě nákladů exekuce.

Náplní šesté kapitoly je daňově právní problematika daně z přidané hodnoty v rámci

exekučního řízení. Výklad zaměřím na příkaz k úhradě nákladů exekuce po stránce

účetní a daňové, na transfer finančních prostředků z tohoto příkazu, vysvětlím vliv

zrušeného příkazu k úhradě nákladů exekuce na odvedenou daň z přidané hodnoty

a vztah znalečného k nákladům exekuce.

Poslední sedmá kapitola je stručnou komparací nejklíčovějších institutů s ohledem na

zvolené téma ve vztahu ke slovenské právní úpravě exekucí. Klíčovými prvky jsou

postavení exekutora, náklady exekuce a daň z přidané hodnoty.
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1 GENEZE EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ A SOUDNÍHO
EXEKUTORA V ČESKÝCH ZEMÍCH
A ČESKOSLOVENSKU DO ROKU 1963

"Za dobu své existence soudní exekutoři i jejich samospráva překonali všelijaké

překážky a někdy lépe, jindy hůře se vypořádali s problémy, které tuto činnost od jejího

počátku provázely. Jeden problém v profesním životě soudních exekutorů a ve vnímání

jejich činnosti veřejností však stále přetrvává – je jím pocit nedostatku tradice." Takto

popisuje JUDr. Jana Tvrdková, soudní exekutorka Exekutorského úřadu Praha 4,

zdánlivou absenci historického základu existence soudního exekutora. Následným

historickým exkurzem se pokusím jednoznačně posílit tezi, že se jedná pouze o "pocit"

nedostatku tradice, nikoliv o její skutečnou "absenci". Historicky vždy existoval nástroj

k vynucení dobrovolně nesplněných soudních a jiných úředních rozhodnutí. Neplatí

ovšem, že vždy se vykonavatel (nebo úřední osoba) takových rozhodnutí nazýval nebo

označoval titulem soudní exekutor nebo alespoň exekutor. Z výše uvedeného pak zcela

jasně vyplývá, že institut nebo povolání soudního exekutora má stejně dlouhou tradici

jako soudce, advokát, či notář, rozdíl je jen v tom, jak dlouho tuto profesi vykonává

jako příslušník svobodného povolání.

Pro pochopení provázanosti daňově právních aspektů a postavení soudního exekutora

a exekučního řízení má zcela zásadní význam ta skutečnost, že výkon exekuční činnosti

z hlediska kategorizace zařazení patří na seznam svobodných povolání. Za svobodná

povolání se obecně považují ta, která mohou vykonávat pouze erudovaní odborníci,

kteří musejí projít procesem povinné praxe v oboru a dále cestou přezkušování. Je

podstatné rovněž uvést, že pro výkon svobodného povolání vyplývá možnost, a to na

základě Čl. 26 odst. 2 Listiny základních práv a svobod2, vytvářet profesní komory,

které jsou veřejnoprávními korporacemi. Klíčový aspekt k výše uvedené premise, tedy

že spolu souvisejí daňově právní aspekty a institut soudního exekutora, nacházím

v charakteru svobodného povolání, což je podnikání fyzické osoby, která podniká na

základě jiného, než živnostenského zákona. Se znalostí definice podnikání dle staré

právní úpravy obchodního zákoníku, "jakožto soustavné činnosti prováděné samostatně

2 "Zákon může stanovit podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností."
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podnikatelem vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku", a dle

nové právní úpravy občanského zákoníku, kdy "ten, kdo samostatně vykonává na vlastní


[…]


ekonomické situace exekutorských úřadů, bych viděl jak ve fázi po vzniku pohledávky

do vzniku pravomocného exekučního titulu, tak ve fázi po vzniku exekučního titulu do

skončení exekuce.

Ve fázi po vzniku pohledávky do vzniku právní moci exekučního příkazu se domnívám,

že by soudní exekutor s ohledem na to, že má velké zkušenosti s vymáháním

exekučních titulů, mohl vymáhat "omezeným způsobem"228 splatné dluhy stejným nebo

obdobným způsobem, jako dnešní inkasní agentury. Soudní exekutor by tak mohl

obesílat a obcházet dlužníky, domlouvat splátkové kalendáře, případě domlouvat

dobrovolné srážky ze mzdy, na žádost dlužníka by s jeho svolením realizoval

dobrovolné dražby atd. Samozřejmě by spravoval a přeposílal vymožené plnění

oprávněnému. Druhá činnost, kterou by soudní exekutor mohl nově zabezpečovat,

souvisí s vydáním platebních rozkazů, které nyní na soudech vydávají pouze vyšší

soudní úředníci. Je obecně známým faktem, že soudní exekutoři disponují zkušeným

týmem zaměstnanců, exekutorských koncipientů, a rovněž kvalitními softwarovými

programy k výkonu své činnosti. Dovedl bych si představit, že by mohli zabezpečovat

vydávání a doručování platebních rozkazů, proti kterým by byl opravný prostředek,

jehož podáním by byl platební rozkaz zrušen, a bylo by nařízeno již klasické soudní

řízení.

Ve fázi po již vydaném exekučním titulu by soudní exekutor dle mého názoru nově

mohl vykonávat, tak jako notář, výkon insolvenčního správce. Přijde mi naprosto

ad absurdum, že po novele notářského řádu byla tato možnost přiznána nově pouze

notářům a nikoliv také soudním exekutorům, kteří mají objektivně lepší výchozí

228 Nikoliv způsoby stanovenými v zákoně, ale vše na bázi dobrovolnosti dlužníka.

162

podmínky k tomu, aby tuto činnost realizovali. Mají velký tým právníků, tým

vykonavatelů, sklady movitých věcí, tedy všechny nezbytné prostředky k tomu, aby

mohli insolvenci řádným a efektivním způsobem zabezpečit.

Novelu exekučního řádu bych pak spatřoval především v tom, že bude prolomena

možnost výkonu exekuční činnosti pouze na území České republiky, ale bude například

možné postihnout účet povinného, který je veden u zahraniční bankovní instituce, což je

efektivní nástroj nezákonného vyvádění majetku povinného pro účely exekuce. Tomu se

naštěstí učí čeští dlužníci zatím velmi pozvolna. Ovšem jednoznačně z hlediska

daňového a ekonomického je na uvážení, zda s ohledem na ekonomickou situaci

exekutorských úřadů je částečné nenapojit na financování ze státního rozpočtu, a to

zejména nově začínající soudní exekutory.

Poslední kategorií, kde se domnívám, že by mělo dojít k podstatné změně, je exekuční

tarif, kde se nebráním určitému snížení nákladů při bagatelních pohledávkách, které

budou zaplaceny obratem, ale spíše bych se zaměřil na současné znění slovenského

tarifu, kde je zakomponována úkonová sazba nákladů při zastavení neúspěšné exekuce.

Výkon exekuční činnosti je pro soudního exekutora z daňového hlediska velice

náročný, problematika uplatňování nákladů velice zdlouhavá a navíc daňová povinnost

často nekoresponduje s tím, zda soudní exekutor vymoženými náklady skutečně

disponuje. Nyní je na politických představitelích, jakým novým směrem, a jestli vůbec,

exekuce povedou. Jsem přesvědčen, že bez objektivních informací a právních analýz,

reálných ekonomických údajů a dopadů na výkon exekuční činnosti, každé nové

rozhodnutí nebude konformní s tím, že se zvýší celková vymahatelnost, jakožto

primární kritérium, které bylo rozhodující pro vznik institutu soudního exekutora

a exekučního řízení v českých podmínkách. S odkazem na mé první věty v úvodu

rigorózní práce, stran současného náhledu na osobu soudního exekutora, si kladu

otázku, zdali toto kritérium je stále na vrcholu pyramidy, která s exekucemi souvisí.
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RESUME

The aim of the doctoral thesis, as part of the chosen theme, was to consistently indicate

the method of accounting and tax obligations under the applicable law, of the two main

economically juridical areas which arise during the exercise of the profession of

a bailiff. In the first area a bailiff acts as a business man who must ensure the

functioning of the office of executor in terms the material aspect, but also in terms of

the human resources aspect. The second area then deals with the accounting and tax

aspects related to the performance itself and other enforcement activities pursuant to

a valid order of execution.

The content structure for this work was chosen to act as a compact unit. My approach

was such that despite the high specialization in accounting and tax aspects of a bailiff

and enforcement proceedings, I was in several sections of this work dealing with purely

theoretical interpretations, which at first glance may seem related only marginally with

the major issue of the work. However in the overall context of the doctoral thesis, these

are to possibly answer questions about the activities and status of a bailiff, and modify

the execution proceedings.

In the first chapter I have introduced the genesis of execution institute in the Czech

countries and pointed to the historical traditions of the legal field. In the second chapter

I dealt with elements of modern enforcement proceedings and modern status of a bailiff.

In the third chapter, I explained the tax and accounting aspects of a bailiff in the role of

entrepreneur. The fourth chapter is focused on tax and accounting aspects of the claim

as a legal institution on which the execution proceedings are based. In the fifth chapter,

I describe the methods and the specific accounting enforcement activities. The aim of

the sixth chapter was the tax - law problematics and the value added tax in the context

of enforcement proceedings. Last seventh chapter contains a brief comparison of key

institutions regarding the selected topic related to Slovak legislation foreclosures.