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POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno autora: Mgr. Ing. Martin Štika
Téma práce: Daňové a účetní aspekty postavení soudního exekutora

a exekučního řízení
Rozsah práce: celkem 173 stran (z toho 156 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: červen 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil specifickou oblast výkonu právní praxe, na
kterou nahlížel poměrně širokou daňově-právní a účetní optikou. Jedná se o relativně
živou oblast, v rámci které docházelo v posledních letech k určitým změnám. Na
druhou stranu se též jedná o oblast, která vykazuje mnoho společných rysů s ostatními
oblastmi podnikání. Nicméně, jak ostatně autor sám konstatuje v úvodu své práce,
zatím nebylo vydáno mnoho ucelených publikací vztahujících se v tomto ohledu přímo
ke zvolené tématice. Na základě výše uvedeného považuji téma za vhodně zvolené
pro účely tvorby rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické
znalosti z oblasti finančního práva, účetnictví a rovněž práva občanského, a to jak
hmotného, tak procesního. Jak již bylo uvedeno výše, daňově-právní a účetní aspekty
exekučního řízení a postavení soudního exekutora nebývají příliš často předmětem
odborných publikací, nicméně publikací pokrývajících danou problematiku na obecné
úrovni je dostatek, proto autor mohl čerpat z poměrně rozsáhlé základny dostupných
zdrojů. Autor v úvodu práce výslovně zmiňuje využití empirické metody pozorování.
Mezi vědecké metody pak řadí metodu analyticko-syntetickou a dále metody analogie
a komparace. Z hlediska tématu práce lze použité metody považovat za adekvátně
zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí,
do sedmi poměrně proporcionálních kapitol, které se dále vnitřně člení. V prvních dvou
kapitolách se autor zabývá historickými aspekty exekuce a jejími jednotlivými prvky.
Daňově-právní a účetní aspekty výkonu činnosti soudního exekutora a exekučního
řízení jsou analyzovány v následujících čtyřech kapitolách, které tvoří nejvýznamnější
část práce. V poslední kapitole autor stručně srovnává českou a slovenskou úpravu
zvolené oblasti. Z hlediska systematiky působí práce poměrně vyváženým dojmem.
Nicméně, šíře zvoleného tématu a snaha autora o alespoň stručnou zmínku také
o některých okrajových oblastech má za následek občasnou povrchnost některých
pasáží práce. Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

4. Vyjád ření k práci

Autor se při tvorbě práce seznámil s rozhodujícími skutečnostmi ve vztahu k tématu
práce a prokázal tak poměrně dobrou orientaci v dané tématice. Po úvodu, kde autor
explicitně vymezuje hlavní cíl práce, následují dvě kapitoly věnované jednotlivým
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prvkům exekuce a krátkému historickému exkursu. Autor pojal práci téměř výhradně
z praktického hlediska, o čemž svědčí nízký počet citací odborné literatury a skromný
rozsah teoretického pojednání obecně, což je podtrženo množstvím názorných
příkladů a tabulek obsažených v práci. Tato skutečnost je nicméně v souladu s cílem
práce stanoveným v jejím úvodu. Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na
odpovídající úrovni, byť se autor některým níže uvedeným nedostatkům zcela
nevyhnul. Po věcné stránce je práce rovněž na odpovídající úrovni, za poněkud
zavádějící lze považovat nadpis podkapitoly 3.4.1, v rámci níž autor používá přítomný
čas ve vztahu k tzv. D-pokynům Ministerstva financí. Dále působí nestandartním
dojmem uvádění zákona o dani z přidané hodnoty ve znění pouhých dvou novel na str.
51 atd. Určitý nedostatek lze spatřovat rovněž v nedůslednosti zavádění a využívání
zkratek, kdy např. zkratka „zákon o daních z příjmů“ je zavedena na str. 63, ačkoliv je
autorem používána již dříve, např. na str. 54. Obecně lze práci až na určité uvedené
nedostatky považovat za poměrně ucelenou a kvalitní a tedy přípustnou pro účely
následné obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že autor v rámci zpracování práce

naplnil cíl, který si v úvodu práce stanovil.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Lze uvést, že autor rigorózní práce přistoupil ke
zpracování práce samostatně. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému
Theses.cz lze konstatovat, že žádný dokument
s podstatnou shodou nebyl nalezen.

Logická stavba práce Předložená práce je ze systematického hlediska
členěna tradičně a působí tak koncepčním
a vyrovnaným dojmem. Snaha autora o široké
pojetí práce vedla na některých místech k určité
povrchnosti, což však nepovažuji za podstatný
problém.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce je adekvátně protkána poznámkami pod
čarou (z nichž odkazy na odbornou literaturu jsou
zastoupeny přibližně v rozsahu 10 %). Autor
využívá výlučně zdroje v českém jazyce, což
vzhledem k zaměření práce na vnitrostátní úpravu
není zásadní problém. Za poněkud nestandartní lze
považovat uvádění děl, z nichž autor v práci
necitoval, do seznamu literatury.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
standartní a dobrou. Práce obsahuje hned několik
tabulek a grafů, které lze z hlediska praktického
pojetí práce hodnotit kladně.
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Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je
práce rovněž na poměrně dobré úrovni. Jako
drobné nedostatky lze zmínit např. chybějící tečky
na koncích vět na str. 39, začínání poznámek pod
čarou znakem „§“, „písm. Y)“ na str. 89, občasnou
nejednotnost při vyjadřování peněžních částek, jako
např. „85.000,-„ na str. 120 a „150.000 Kč“ na str.
89 atd. V rámci textu dále dochází k poměrně
občasnému užívání terminologie vlastní spíše
ekonomické oblasti.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Domnívá se autor, že je možné exekučně postihnout přeplatek na dani, který má být
vyplacen správcem daně povinné osobě? Jak autor nahlíží na soukromoprávní, resp.
veřejnoprávní povahu tohoto přeplatku?

2) V čem autor z hlediska procesní stránky spatřuje hlavní rozdíly mezi daňovou exekucí
upravenou v daňovém řádu a exekuce podle exekučního řádu?

3) Zabýval se autor také daňově-právními aspekty postavení exekutorů z jiných evropských
zemí? S jakými významnými specifiky se případně setkal?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 12. srpna 2014

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
konzultant rigorózní práce